
Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

S E R V I Z I O  T E C N I C O  L L . P P .
D e t e r m i n a z i o n e  d e l  R e s p o n s a b i l e

N° 52  

del 29/01/2022

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIE DEL CAPOLUOGO E 
DI STRADE ESTERNE –- LIQUIDAZIONE CREDITO  STATO FINALE  
ALL’IMPRESA SITEC srl CON SEDE IN LESIGNANO DE’ BAGNI (PR) -

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO

PREMESSO che:
- con determinazione del Responsabile del Servizio Appalti-Contratti-Espropri n° 361 

in data 26.05.2021 - previa approvazione dei verbali della procedura negoziata 
senza bando di cui all’art. 63 del D.Lgs n° 50/2016 e s.m.,  esperita mediante 
richiesta di offerta (RdO) n° 2790779 nell’ambito del mercato elettronico Me.P.A. di 
Consip spa per l'affidamento dei lavori di  manutenzione straordinaria di vie del 
Capoluogo e di strade esterne di cui al progetto approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n° 113 del 09.12.2020 - è stata disposta l’aggiudicazione 
definitiva ed efficace dei  lavori in argomento all’Impresa SITEC srl – avente sede in 
Lesignano de’ Bagni (PR), Via Aldo Moro, 8/1 – P. IVA: 00963000344, per il 
complessivo importo contrattuale, al netto del ribasso offerto, di € 126.696,50 oltre 
€ 1.063,66 per oneri per la sicurezza, oltre Iva 22% e così per totale di € 
155.867,39;

- con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico-Manutentivo n. 598 del 
27.09.2021, è stato integrato – per la somma di € 25.939,48 oltre Iva - l’impegno di 
spesa assunto con la determinazione innanzi citata n° 361 del 26.05.2021 in 
ragione della perizia di variante e suppletiva n. 1 (PV1) dei lavori in argomento - 
approvata con Deliberazione della Giunta comunale n. 102 del 20.09.2021, 
ridefinendo il nuovo importo contrattuale nell’ammontare  di € 153,699,64  oltre iva 
22% e così per complessivi € 187.513,56;  

- con determinazione n. 649 del 16.10.2021 è stato approvato il 1° SAL e il 
Certificato di pagamento n. 1, regolarmente liquidato con proprio atto n. 721 del 
18/11/2021;

VISTO il contratto pubblico di appalto registrato al Rep. C.le n. 3335 stipulato in data 
07/07/2021 con l’impresa aggiudicataria,  registrato all’Agenzia Entrate – Ufficio 
Territoriale di Piacenza – in data 23.07.2021 al n° 8573 serie 1T;

RICHIAMATA ora la propria Determinazione n. 849 del 22/12/2021 con la quale:



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

- è stata approvata la documentazione contabile inerente l’esecuzione dei lavori di 
manutenzione straordinaria delle vie del capoluogo e strade esterne - rilasciata dal 
direttore dei lavori medesimi – e costituita da: 
* registro di contabilità stato finale;
* libretto delle misure;
* registro di contabilità;
* sommario del registro di contabilità;
* stato finale alla data del 02.11.2021 risultante nell’importo lavori di 25.257,81 oltre iva 
22% così per complessivi euro 30.814,53;

- è stato approvato il certificato di pagamento della rata n. 2 corrispondente allo Stato Finale 
redatto dal RUP in data 15.12.2021 nel quale si certifica “che ai sensi dell’art. 28 del 
capitolato speciale d’appalto, si può pagare all’impresa la rata di euro 25.257,81 oltre iva 
22% così per complessive euro 30.814,53”;

VISTA ora la seguente fattura elettronica emessa dall’impresa appaltatrice SITEC srl sopra 
generalizzata, per un importo di € 25.257,81 oltre IVA 22%:

N. PROT.GEN. FATT. N. DEL IMPORTO €
1 141/2022 PA/13 del 14/12/2021 30.814,53

ATTESO che, ai fini del pagamento del corrispettivo dovuto, è in corso di validità e con esito 
positivo – il Durc, ovvero il documento attestante la regolarità della posizione contributiva 
dell’impresa appaltatrice nei confronti degli Istituti previdenziali ed assicurativi INAIL, INPS e CNCE 
agli atti d’ufficio- Rif. Prot. INAIL_29920372 – scadenza 03/03/2022;

FATTO PRESENTE che la presente opera è identificata dagli stessi codici - CIG: 8727205D62 e 
CUP: B97H19002590004 –– identificativi, rispettivamente della procedura di gara e del progetto;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 7 del Codice di comportamento adottato dall’Ente nonché ai sensi 
dell’art. 7 del D.P.R. n° 62/2013 ed ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs.vo n. 50/2016 e s.m., che non 
sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interessi con il contraente sopra individuato o 
che determinino obbligo di astensione dall’assunzione del presente provvedimento;

RICHIAMATE le disposizioni introdotte dall’articolo 1, comma 629, lettera b) della Legge 190/2014 
(legge di stabilità 2015) che stabiliscono che a partire dal 1° gennaio 2015 le pubbliche 
amministrazioni acquirenti di beni e servizi debbano versare direttamente all’erario l’imposta sul 
valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori, cd. Split payment;

VISTI gli artt. 107, 183 e 184 - D.Lgs.vo 267/2000 e s.m.;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 29/12/2021 “Approvazione Bilancio di previsione 
triennale 2022-2024”;
- deliberazione della Giunta Comunale n. 145 del 29/12/2021 “Bilancio di previsione 2022-2024. 
Piano esecutivo di gestione (P.E.G.). Definizione parte contabile”;

VISTO il decreto del Sindaco n. 33 in data 28/12/2019 con il quale il sottoscritto Ing. Paolo 
Giovanelli è stato nominato Responsabile del Servizio “Lavori Pubblici, Manutenzione, 
Progettazione e Cimiteri” e Referente per l’Energia e Sicurezza sino al 31/12/2022;



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

RITENUTO altresì di esprimere parere favorevole sulla presente proposta, in ordine alla regolarità 
tecnica e alla correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs.vo n° 
267/2000 e s.m.;

PRECISATO che il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria è stato reso dal 
Responsabile del Servizio Unico Finanziario - ai sensi del comma 1 dell’art. 147 bis del n. 267/2000 
- in sede di assunzione dell'impegno della spesa stessa,

D E T E R M I N A

1 - DI PROCEDERE per quanto esposto in premessa narrativa che qui si intende integralmente 
riportato, alla liquidazione delle prestazioni eseguite dalla ditta SITEC srl – avente sede in 
Lesignano de’ Bagni (PR), Via Aldo Moro, 8/1 – P. IVA: 00963000344 – inerente i lavori di 
manutenzione straordinaria di vie del Capoluogo e di strade esterne - per un importo di € 
25.257,81 oltre IVA 22%, come attestato dalla documentazione contabile approvata con propria 
Determinazione n. 849 del 22/12/2021;

2 - DI LIQUIDARE in favore della ditta SITEC srl – la fattura di competenza, per la somma di € 
30.814,53 IVA inclusa - quale credito risultante dalla menzionata contabilità, a tacitazione di ogni 
suo avere per l’esecuzione dei descritti lavori;

3 – DI SOPPERIRE alla complessiva spesa di € 30.814,53 mediante imputazione al fondo iscritto 
nel Bilancio Triennale di Previsione 2022-2024 – Esercizio 2022, come di seguito indicato:

N. PROT.
GEN.

FATT. N. DEL IMPORTO € CAPITOLO IMPEGNO N.

1 141/2022 PA/13 del 14/12/2021 30.814,53 10052.02.20722 1027/21

4 -DI DARE ATTO che la fattura sarà pagata nel rispetto delle disposizioni introdotte dall’articolo 1, 
c. 629, lettera b) della Legge 190/2014, cd. Split payment;

5 - DI PRENDERE ATTO ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 del D. Lgs. 
136/2010 - che al presente affidamento è stato attributo:
- il CIG 8727205D62;
- il CUP B97H19002590004;

6 -DI DARE ATTO che l’operatore economico interessato ha presentato dichiarazione ai sensi 
dell’art. 3 L. 136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

7. DI ATTESTARE ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR 16.04.2013, n° 62 e dell’art. 7 del Codice di 
comportamento dell’Ente adottato con deliberazione della Giunta Comunale n° 50 del 03.06.2016, 
nonché ai sensi dell’art. 42 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m. che non sussistono per il 
sottoscritto, situazioni di conflitto di interessi di qualsiasi natura né condizioni di incompatibilità 
relativamente a quanto disposto con il presente provvedimento;

8 - DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento, al responsabile del Servizio Finanziario per 
gli adempimenti di competenza. 



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

9 – DI DARE ATTO che, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la 
presente determinazione sarà pubblicata:
• all’Albo pretorio online del Comune per 15 giorni consecutivi;
• nella sezione Amministrazione Trasparente - sottosezione Provvedimenti dei dirigenti ai 
sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013;

Istruttore: Alessandra Furlan                     

Responsabile Ufficio Tecnico e LLPP DEL SERVIZIO
Paolo Giovanelli / INFOCERT SPA

Firmato digitalmente


